
 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Central Metropolitana 

 

0101431/2021 
06/03/2021 

Pág. 1 de 23 

 

SUPRAM CM - Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, Rodovia Papa João Paulo, nº 4143. Bairro Serra Verde 
Edifício Minas, 2º andar, 31630-900 - Belo Horizonte - MG - Endereço eletrônico: www.meioambiente.mg.gov.br 

PARECER ÚNICO Nº      (SIAM nº 0101431 /2021) 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 00079/2001/010/2017 Sugestão pelo DEFERIMENTO 

FASE DO LICENCIAMENTO: 
Revalidação da Licença de Operação 
– REVLO 

VALIDADE DA LICENÇA: 10 anos 
[...]
pH, matéria orgânica, N, P, K, Na, Co, Zn, B, 

Cu, Mo, Ca, Mg, H + Al, Al, Soma de Bases, 

Saturação. 

Semestral 

 

 

Relatórios: Enviar semestralmente a SUPRAM CM 
 
Protocolos SIAM: R100436/2014de 02-04-14; R0233889/2014 de 08-08-14; R0317881/2015 de 10-03-15; 
R0424859/2015 de 10-08-15; R0041991/2016 de 11-02-16; R0265514/2016 de 05-08-16; R0060097/2017 de 24-
02-17; R186806/2017, de 17-07-17; R214147/2017 de 17-08-17; R008084/2018 de 12-01-18; R0047477/2018 de 
08-03-18; R128203/2018 de 16-08-18; R0021032/2019 de 13-02-19; R122862/2019 de 14-08-19; R165104/2019 
de 29-10-19; R027947/2020 de 03-03-20. 

 
 

3. Resíduos Sólidos e Oleosos 

 

Enviar semestralmente a SUPRAM CM, os relatórios de controle e disposição dos resíduos sólidos 
gerados contendo, no mínimo, os dados do modelo abaixo: 
 

 

Resíduo Transportador Disposição final Obs. 
(**) 

Denominação Origem Classe 
NBR 

10.004 
(*) 

Taxa de 
geração 
kg/mês 

Razão 
social 

Endereço 
completo 

Forma 
(*) 

Empresa responsável 

Razão 
social 

Endereço 
completo 

   (*) Conforme NBR 10.004 ou a que sucedê-la. 

 
Protocolos SIAM: R0214251/2014, 10-07-14; R0012670/2015, 09-01-15; R0398655/2015, 09-07-15; 
R0006905/2016, 11-01-16; R0244127/2016, 11-07-16; R0014881/2017, 16-01-17; R186806/2017, 17-07-17; 
R008084/2018, 12-01-18; R128203/2018, 17-07-18; R102176/2019, 15-07-19; R005710/2020, 16-01-20; 
R026315/2020 (Apresentou DMR - Declaração Movimentação de Resíduos, referente ao período 01-07-19 a 
31/01/2019.); R68941/2020, 26-06-20.  
 
 

4. Efluentes Atmosféricos 

 

Local de amostragem Parâmetro Frequência de Análise 

Caldeira a óleo diesel 
 

Material Particulado, NOX 
e SO2 

Anual 

Caldeira a gás natural Material Particulado, NOX 

 

Relatórios: Enviar anualmente a SUPRAM CM 
 
Protocolos SIAM: R0140446/2014, 02-05-14; R0232653/2015, 23-02-15; R0042009/2016, 11-02-16; 
R0051979/2017, 17-02-17; R032924/2018, 09-02-18; R018682/2019, 08-02-19; R023206/2020, 19-02-20.  
 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Central Metropolitana 

 

0101431/2021 
06/03/2021 

Pág. 10 de 23 

 

SUPRAM CM - Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, Rodovia Papa João Paulo, nº 4143. Bairro Serra Verde 
Edifício Minas, 2º andar, 31630-900 - Belo Horizonte - MG - Endereço eletrônico: www.meioambiente.mg.gov.br 

 
5. Ruídos 

 

Local de amostragem Parâmetro Frequência de análise 

4 pontos +1 de fundo na área do 

empreendimento. 
Nível de pressão sonora Anual 

 

Relatórios: Enviar anualmente à SUPRAM CM 
 
Protocolos SIAM: R0038402/2014, 14-02-14; R0232655/2015, 23-02-15; R0042038/2016, 11-02-16; 
R0046863/2017, 14-02-17; R032909/2018 09-02-18; R018682/2019, 08-02-19; R023206/2020, 19-02-20. 
 
 
Comentários:  

 
 
     Foi observado que os programas de Automonitoramento (Condicionante 01) foram todos cumpridos 

de forma tempestiva e integralmente.  

     Nos monitoramentos de Ruídos, Efluente Atmosférico e Solo a empresa apresentou todos os laudos 

em conformidade com a legislação e parâmetros específicos para cada quesito.  

     No monitoramento de efluentes sanitários, foi observada apenas no primeiro semestre de 2014 a 

ocorrência da extrapolação dos sólidos sedimentáveis no restante dos acompanhamentos os efluentes 

sanitários encontram se em conformidade com a DN Conjunta COPAM/CERH-MG nº 01/2008.  

     Para os efluentes Industriais observou-se o constante desvio da norma para os sólidos 

sedimentáveis total e nitrogênio amoniacal. Embora o Nitrogênio do efluente esteja com valores acima 

da Deliberação Normativa Conjunta Copam/CERH nº 01/2008, o efluente não é destinado diretamente 

no curso d´água, como pressupõe a destinação na normativa mencionada. Os efluentes sanitários e 

industriais da empresa são destinados a uma lagoa de aeração e posteriormente são fertirrigados em 

área adjacente à empresa. O projeto de fertirrigação foi elaborado por profissional habilitado e aprovado 

no âmbito da análise do licenciamento. O solo desta área que recebe a fertirrigação vem sendo 

monitorado e foram observadas variações nos teores de N e K, além do baixo teor de pH observado nas 

últimas análises, o que chama a atenção para a necessidade de um monitoramento das águas 

subterrâneas e para necessidade da adoção de medidas de incorporação de matéria orgânica e manejo 

da vegetação no local a fim de propiciar uma melhor ciclagem de nutrientes no solo. Foi solicitado 

anteriormente ao empreendedor, ofício nº 34/2017 NUCAM/DFISC/SUPRAM CM, que fosse 

apresentada uma análise da água subterrânea do local e novo plano de manejo da área de fertirrigação.  

 

     Diante disto, para garantir a preservação dos recursos hídricos e do solo, será objeto de 

condicionante desta Revalidação, que o empreendedor promova o monitoramento das águas 

subterrâneas na área principal de fertirrigação. Além da realização de roçadas, rotação de culturas e 

plantio de adubação verde, a fim de manter um bom nível de cobertura do solo e ciclagem de nutrientes.  

 

     As condicionantes 02, 03 e 07, que envolvem na implantação de cortina arbórea e na melhoria da 

área de depósito de resíduos sólidos foram cumpridas com êxito.  

     As condicionantes 04 e 08 que se referem a inspeção veicular e destinação de resíduos sólidos para 

áreas devidamente regularizadas foram cumpridas regularmente. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Central Metropolitana 

 

0101431/2021 
06/03/2021 

Pág. 11 de 23 

 

SUPRAM CM - Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, Rodovia Papa João Paulo, nº 4143. Bairro Serra Verde 
Edifício Minas, 2º andar, 31630-900 - Belo Horizonte - MG - Endereço eletrônico: www.meioambiente.mg.gov.br 

     Sobre as condicionantes 05 e 06, que se referem ao PEA - Programa de Educação Ambiental, a 

empresa ao longo da validade da Licença apresentou as ações realizadas na comunidade e com os 

funcionários, atendeu ao que determinava a legislação anterior. Com a publicação da DN 214/2017 foi 

apresentado o programa de educação ambiental cuja análise está descrita no item 6 deste parecer. 

 

     De acordo com o descrito acima, concluímos que a empresa cumpriu as condicionantes ambientais 

da REVLO. 

 
5. AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DOS SISTEMAS DE CONTROLE AMBIENTAL –

MONITORAMENTO DA QUALIDADE AMBIENTAL 
 
IMPACTOS IDENTIFICADOS E MEDIDAS MITIGADORAS 

 

Os principais impactos ambientais provenientes da atividade desenvolvida pela empresa, identificados 

no RADA, dizem respeito aos efluentes líquidos provenientes das atividades industriais e dos despejos 

sanitários; às emissões atmosféricas provenientes das caldeiras, emissão de odor dos produtos; à 

disposição de resíduos sólidos industriais, resíduos gerados na ETE, e a emissão de ruídos. O 

empreendimento tem protocolado no SISEMA o Automonitoramento da empresa durante o período de 

validade da LO. 

 

Efluentes Líquidos de Origem Pluvial 
 

O terreno como um todo conta com 264.600 m² de área, sendo que desta, 38.000 m² consistem em 

área impermeabilizada, e, de acordo com o RADA, 86% do terreno consiste em área permeável, o que 

viabiliza a infiltração da precipitação pluvial no solo, minimizando as cheias do córrego da Cachoeira e 

do Rio das Velhas, segundo a empresa.  

 

As águas de precipitações recebidas por telhados e pisos são encaminhadas para o sistema interno de 

drenagem que conta com calhas, caixas de coleta, caixas de passagem e redes totalmente segregadas 

das redes sanitárias e de efluentes industriais. A exceção está nas águas de chuva que incidem sobre 

as bacias de contenção de produtos e insumos tancados (armazenados em tanques aéreos), que são 

armazenadas no interior das mesmas (caixas secas) sendo destinadas ao tratamento na ETE industrial, 

devido ao potencial risco de contaminação.  

  

Efluentes Líquidos Industriais 
 

Os efluentes líquidos gerados pelo empreendimento são os efluentes sanitários e os efluentes 

industriais. 

 

Quanto aos efluentes industriais, são provenientes da área de produção, com a lavagem de pisos e de 

equipamentos (reatores, equipamento de envase) e da drenagem de bacias de contenção de tancados, 

vazão máxima de 74,50 m3/dia e média de 42,61 m3/dia, descarte de produtos não conformes (descarte 

esporádico e controlado) vazão máxima de 0,3 e média de 0,1 m3/dia. 

 
Os efluentes industriais seguem para a Estação de Tratamento de Efluentes Líquidos - ETE industrial, 

que conta com um Tratamento preliminar, Equalização, Tratamento físico-químico, Filtração em carvão 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Central Metropolitana 

 

0101431/2021 
06/03/2021 

Pág. 12 de 23 

 

SUPRAM CM - Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, Rodovia Papa João Paulo, nº 4143. Bairro Serra Verde 
Edifício Minas, 2º andar, 31630-900 - Belo Horizonte - MG - Endereço eletrônico: www.meioambiente.mg.gov.br 

ativado industrial e Tratamento biológico em lagoa aerada. O tratamento biológico utiliza o biomaterial 

do efluente já pré-tratado do sistema da ETE sanitária, o que vem a aumentar a eficiência global do 

tratamento e gera economia no funcionamento da mesma.  

 
Segundo a empresa, protocolado em 19/08/2020, sob nº de Processo nº 1370.01.0033768/2020-46, em 

abril/2020 houve modificação no sistema de tratamento da empresa para melhorar a eficiência de 

tratamento, com a instalação de um Reator Anaeróbio, RAFA, no sistema sanitário, antes da juntada ao 

tratamento industrial.  

 

Não há descarte de efluentes líquidos industriais ou sanitários em corpo d’água, o efluente tratado final 

é utilizado para irrigação nas áreas verdes e jardins da empresa. Há, também, uma área específica 

dentro da área da empresa para essa disposição de irrigação de efluentes programada, de acordo com 

projeto agronômico apresentado à SUPRAM CM e com plantio de culturas conjugada de modo a não 

sobrecarregar o solo e procurando não atingir o lençol freático nem contaminar as águas subterrâneas 

da região.  
 

Efluentes Líquidos Sanitários 

 
Os efluentes sanitários são gerados nas instalações sanitárias, vestiários e refeitório, com vazão 
máxima de 96,55 m3/dia e média de 62,91 m3/dia. 
 
A rede de Esgotamento Sanitário interna recebe através de caixas de coleta, caixas de passagem e 

ramais totalmente segregados, todo o efluente sanitário gerado na Cozinha/ Restaurante, no vestiário e 

nos diversos sanitários das diversas edificações do terreno, sendo encaminhado para a ETE Sanitária, 

composta por: 

 
Pré-tratamento em fossas sépticas e caixa de gordura (refeitório) 
Reator Anaeróbio RAFA/UASB 
Lodos ativados 
 
O efluente final é despejado na ETE industrial, conforme já citado, na Lagoa biológica, para completar o 
tratamento e incrementar o sistema da ETE industrial.   
 
Avaliação da carga poluidora bruta dos efluentes líquidos 
 
De acordo com informações do RADA, a taxa de geração de efluentes líquidos industriais bruto é cerca 
de 45,56 m3/dia com a carga poluidora de 43,03 kg DQO/dia, e a taxa de geração de efluentes líquidos 
sanitários é cerca de 54,43 m3/dia com a carga poluidora de 43,03 kg DBO/dia. 
 
Resíduos Sólidos  
 
A empresa já desenvolve como condicionante da sua Licença um programa de gerenciamento dos 
resíduos sólidos gerados. 
Neste sentido, classificado de acordo com a NBR 10.004, tem-se: 
 

 Resíduos Classe I:  
- Resíduo Oleoso, manutenção, destinado para a reciclagem  
- Lâmpadas queimadas, da manutenção, que são descontaminadas e enviadas à reciclagem 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Central Metropolitana 

 

0101431/2021 
06/03/2021 

Pág. 13 de 23 

 

SUPRAM CM - Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, Rodovia Papa João Paulo, nº 4143. Bairro Serra Verde 
Edifício Minas, 2º andar, 31630-900 - Belo Horizonte - MG - Endereço eletrônico: www.meioambiente.mg.gov.br 

 

 Resíduos Classe II: 
- Sucata metálica, da manutenção, que não são reaproveitadas, são enviadas à reciclagem 
- PET e outros plásticos, inclusive rebarbas, do setor de embalagens, enviados à reciclagem 

(alguns tipos retornam ao processo) 
- Papel, papelão, plástico, gerados no administrativo e produção, seguem para a reciclagem 
- Madeiras, da logística, seguem para reciclagem 
- Bombonas plásticas, latas vazias, tambores vazios, de embalagens de matérias primas e 

insumos são destinados à reciclagem 
- Containers plásticos (IBK), de embalagens de insumos, são retornadas ao fornecedor 
- Resíduos orgânicos, lodo desidratado da ETE, lodo biológico, resíduos de cera em pasta, 

seguem para o aterro industrial 
 

Indicador Ambiental: 

TAXA DE GERAÇÃO ATUAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS INDUSTRIAIS 

CLASSE I 153,8 kg/mês 

CLASSE IIA 22.425,5 kg/mês 

CLASSE IIA – Lodo desidratado 11.143,3 kg /mês 

CLASSE IIB 217,9 kg/mês 
    fonte: RADA INGLEZA 

 

 
Emissões Atmosféricas  

 

As fontes de emissões atmosféricas significativas da Ingleza consistem nas caldeiras de geração de 

vapor. A empresa conta com duas caldeiras, cujos combustíveis são o óleo diesel (marca ATA), de 

3.300 kg vapor/h de potência, e o Gás Natural – GN (marca Aalborg), 4.400 kg vapor/hora.  

 
O monitoramento das emissões atmosféricas apresentou-se adequado aos padrões legais, mesmo não 
havendo medida de controle instalada nas chaminés.  
 
As taxas de emissão de poluentes, de acordo com o RADA, são: 
 
- Caldeira ATA – óleo diesel 
Material Particulado – MP de 0,08 kg/h 
NO2, 0,23 kg/h 
SOX, < 0,1 kg/h 
 
- Caldeira Aalborg - Gás Natural 
Material Particulado – MP de 0,17 kg/h 
NO2, 0,25 kg/h 
SOX, < 0,1 kg/h 
 
 
Ruído Ambiental  

 

As medições realizadas demonstraram que os valores do nível de ruído mantiveram-se dentro dos 

padrões de legislação, a Lei Estadual n.º 10.100/1990 e Resolução CONAMA n° 01/1990. Ressalta-se 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Central Metropolitana 

 

0101431/2021 
06/03/2021 

Pág. 14 de 23 

 

SUPRAM CM - Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, Rodovia Papa João Paulo, nº 4143. Bairro Serra Verde 
Edifício Minas, 2º andar, 31630-900 - Belo Horizonte - MG - Endereço eletrônico: www.meioambiente.mg.gov.br 

que na área próxima aos equipamentos e empilhadeiras, como medida de controle a empresa adota 

uso obrigatório de protetor auricular nestas atividades, conforme normas do Ministério do Trabalho e 

Emprego. 

 
São realizadas medições de ruídos em 05 pontos no entrono do empreendimento: entrada principal, 

divisa lateral frente da ETE, divisa próxima a caixa d’água, divisa ao fundo ao lado esquerdo e divisa ao 

fundo lado direto. Períodos diurno e noturno.  

Medições do ruído (fonte + ruído ambiente)- empreendimento funcionando e medições do ruído 

(ambiente) – empreendimento parado.  

 

Melhorias e Investimentos na Área Ambiental 

 

Como mencionado anteriormente, os investimentos feitos pelo empreendedor foram em infraestrutura e 

maquinários relacionados à redução dos custos de fabricação com automatização e modernização de 

equipamentos, e melhoria do “lay-out” para otimizar a organização das linhas de produção e de 

armazenagem de materiais e produtos.  

 

 

6. PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

O empreendedor apresentou o Diagnóstico Socioambiental Participativo (DSP) e o Programa de 

Educação Ambiental (PEA), sob o protocolo nº R0078101/2018 de 24/04/2018, referente ao PA nº 

00079/2001/010/2017. Este DSP e PEA foram analisados, conforme Relatório Técnico (RT) nº 39/2019 
